Matth. c. 21, v. 18: « Mane autem revertes (Jesus) in civitatem esurii. » *Et Marc. c. 11, v. 12.*

CAPUT XXI.

Jesus Verbum Dei.

Psalm. 106, v. 20: « Misit Verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interitionibus eorum. »

Isa. c. 55, v. 10, 11: « Quomodo descendit imber et nix de cœlo, et illuc ultrâ non revertitur, sed inebriat terram, et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem comedenti; sic erit Verbum meum quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me

vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabit in his ad quæ nisi illud. »

Joan. c. 1, v. 14 : « Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. »

Apoc. c. 19, v. 11, 13 : Et vidi cœlum aperatum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et Verax..... et vestitus erat ueste aspersa sanguine, et vocatur nomen ejus Verbum Dei. »

Christum Jesum esse Verbum Dei agnoscunt Muhammedani ; adeò ut Verbum Dei, proprium ipsi nomen Alcoranus assignet in sur. 4, quod et à Rabbinis observatum est. Sed et R. Isaac ben Aramah librum Numerorum explanans hanc clausulam, quam hic è Psalmo centesimo sexto proponimus : « Misit Verbum suum et sanavit eos, et eripuit eos de interitionibus eorum, » non in Messiâ solùm, sed et in Jesu eventum habere satis clarè docet ; venisse enim ait ad sanandos omnes, sed non ab omnibus fuisse receptum, verùm ab aliquibus tantùm, iisque rudioribus et obtusi ingenii viris, piscaturam in mari exercentibus. Quod et probat sequenti Psalmi ejusdem commate : « Quid descendunt mare in navibus, facientes operacionem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini et mirabilia ejus in profundo. » Quæ Christi Iesu Apostolos haudquam obscurè notant. Plurima afferuntur Thargumistarum loca, quibus יְהִי redditur, *Verbum Dei*. Scio quid contrà afferat Theodosius Hackspanus (De usu libror. Rabbinic. cap. 2), ut ostendat מִתְבָּר idem significare ac αὐτός, quemadmodum et שֶׁבֶן, *Anima*; adeò ut *Verbum meum* et *Anima mea* nil aliud sonent quam, *Ego* : Ut in Levitico, c. 25, v. 46 : « Hæc sunt judicia, atque præcepta et leges quas dedit Dominus inter se, et inter filios Israel. » Pro, *inter se*, Onkelos habet : *inter Verbum suum*. Sexcenta hujusmodi proferuntur. Sed alia sunt, in quibus locum habere non potest hæc interpretatio; cuiusmodi est istud è Psalmi centesimi noni primo commate : *Dixit Dominus Domino meo*, quod Christum haud dubiè respicit, vel ipsis priscis Judæis testibus, ut suprà ostendi. Id ità exponit Jonathan : *Dixit Dominus verbo suo*. Ex quo conjicere possumus in aliis quoque Thargumistarum sententiis vocem מִתְבָּר, licet ambiguæ sit significationis, et ad Deum simpliciter, vel ad Verbum Dei referri possit, non semper tamen priorem obtainere sensum, quod vult Hackspanus, sed et aliquandò secundum.

Jesus Filius Dei.

Reg. c. 7, v. 13, 14 : « Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in Patrem, et ipse erit mihi in Filium. »

Psalm. 2, v. 7 : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodiè genui te. »

Psalm. 88, v. 28, 20 : « Ipse invocabit me : Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ. Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ. »

Psalm. 109, v. 1, et seq. : « Dixit Dominus Domino meo : Sede à dextris meis..... Ex utero antè luciferum genui te. »

Prov. c. 8, v. 22 et seq. : « Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam ficeret à principio..... Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram..... antè colles ego parturiebar. »

Prov. c. 50, v. 4 : « Quis ascendit in cœlum atque descendit ? Quis continuat spiritum in manibus suis ? quis colligavit aquas quasi in vestimento ? quis suscitavit omnes terminos terræ ? quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus, si nōstî ? »

Sap. 2, v. 1, 12 et seq. : « Dixerunt cogitantes apud se non recte.... Circumveniamus Justum, quoniam inutilis est nobis.... Promittit se scientiam Dei habere, et Filium Dei se nominat.... gloriatur patrem se habere Deum.... Si est verus Filius Dei, suspiciet eum. »

Isa. c. 45, v. 8 : « Rorate cœli desuper, et nubes pluant Justum, aperiatur terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul : ego Dominus creavi eum. »

Ose. c. 11, v. 1 : « Ex Agypto vocavi Filium meum. »

Mich. c. 5, v. 2 : « Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Juda ; ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel : et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis. »

Matth. c. 3, v. 17, et c. 17, v. 5 : « Et ecce vox de cœlis dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. » *Et Marc.* 1, v. 11, et *Luc.* 3, v. 22, et *Joan.* c. 1, v. 34. »

Matth. c. 4, v. 5, 6 : « Et accedens Tentator dixit ei : Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant..... Si Filius Dei es, mitte te deorsum. » *Et Luc.* c. 4, v. 5, 9.

Matth. c. 8, v. 29 : « Et ecce clamaverunt dicentes : Quid nobis et tibi, Jesu, Fili Dei ? *Et Marc.* c. 5, v. 7, et *Luc.* c. 8, v. 28. »

Matth. c. 10, v. 52 : « Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cœlis est; qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et eum coram Patre meo, qui in cœlis est. » *Et Luc.* c. 9, v. 26, *et Apoc.* c. 3, v. 5.

Matth. c. 41, v. 23 *et seq.* : « In illo tempore respondens Jesus dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum antè te. Omnia mihi tradita sunt à Patre meo, et nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. » *Et Luc.* c. 10, v. 21 *et seq.*, *et Joan.* c. 3, v. 34, *et c. 13, v. 5, et c. 17, v. 1, 2.*

Matth. c. 12, v. 50 : « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, et soror, et mater est. »

Matth. c. 14, v. 33 : « Qui autem in naviculâ erant, venerunt, et adoraverunt eum dicentes: Verè Filius Dei es. »

Matth. c. 16, v. 15 *et seq.* : « Dicit illis Jesus : Vos autem, quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus dixit : Tu es Christus, Filius Dei vivi. Respondens autem Jesus dixit ei : Beatus es, Simon Barjona; quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. » *Et Joan.* c. 6, v. 69.

Matth. c. 26, v. 63, 64 : « Jesus autem tacebat, et princeps Sacerdotum ait ei : Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus, Filius Dei. Dicit illi Jesus : Tu dixisti. »

Matth. c. 27, v. 59 *et seq.* : « Praetereunte autem blasphemabant eum.... dicentes.... Si Filius Dei es, descende de cruce.... Dixit enim : quia Filius Dei sum. »

Matth. c. 27, v. 54 : « Centurio autem, et qui cum eo erant, custodientes Jesum, viso terræ motu, et his quæ fiebant, timuerunt validè, dicentes : Verè Filius Dei erat iste. »

Similia apud reliquos novi Testamenti Scriptores per se quisque passim reperire potest, quæ brevitatis studio prætermittimus.

■ ■ ■ ■ ■

Tertullianus adversus Præxean, cap. 24, sic disserit : « Nobis omnes Scripturæ, et veteres Christum Dei, et novæ Filium Dei präficiunt. » Hæc Judeorum fermentum sapiunt, qui in veteri Testamento prädictum quidem fatebantur esse Christum, filium verò Dei futurum präsignificasse ullo modo Veteris Testamentum negabant. Origenes contrà Celsum, lib. 1, ait : « Iudeus verò haudquam sanè fateatur Prophe-

tan aliquem dixisse venturum Filium Dei. Quod enim dicunt, hoc est, venturum nempè Christum Dei. Et sœpè in disputationibus querunt statim à nobis de Filio, quasi nullus sit hujusmodi vel à Prophetis prädictus. » Aliter tamen Philoni visum est, qui non semel verbum Dei, primogenitum ipsius Filium appellat. Atqui proximè ostendimus Verbum Dei Hebraeos Messiam interpretari. Unde sequitur juxta Hebraeos Messiam esse Filium Dei. Adde illustrem hanc p̄iorē è Psalmo secundo, v. 7 : « Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodiè genui te; » et alteram illam è Psalmo centesimo nono, v. 4, 5 : « Dixit Dominus Domino meo : Sede à dextris meis; » quibus et Filium Dei esse Messiam, et divinæ naturæ consortem significatur. Sic Apollinem (si sacra licet profanis miscere) ad dextram Jovis sedere canit Callimachus, quod Jovis esset filius. Itaque cùm istis ad dignitatem suam asserendam uteretur Christus, in Matth. c. 22, v. 46, « Nemo poterat ei respondere verbum : neque ausus fuit quisquam ex illâ die eum amplius interrogare. » Subdit Psaltes : « Ex utero antè Luciferum genui te; » quod itidem ut superiora ad Messiam Hebreorum doctissimi referunt, ut suprà declaravimus. Notabilis quoque est ad rem nostram accommodata prisorum Judæorum observatio, qui ex hisseptuagesimi primi Psalmi verbis: *Antè solem permanet nomen ejus; ubi hebraica habent, בְּנֵי שִׁבְטֵי יִהְוָה שֶׁפַּעַת*, finixerunt יִהְוָה unum esse ex Messiae nominibus. Sic Thalmud in libro Sanhedrin, capite ultimo; sic Beresith Rabbah R. Mosis Hadarsan; sic Echa Rabbathi; sic Midrasch Thehillim; sic R. Selomoh in Michæam. Atqui יִהְוָה sit à radice יָהָה, quæ dictio filium sonat; ut יִהְוָה idem sit ac יְהֹוָה, in filium adscitus. Quamobrem ex ipsorum sententiâ Messias antè orbem conditum vocabatur יִהְוָה, hoc est יְהֹוָה. Cujus autem filius esse vel dici potuit? non alterius certè quam Dei. Nam quod sic dictum volunt, יְהֹוָה sive ortum dabit mortuis, ut habet Beresith Rabbah, frustrâ sunt, cùm יִהְוָה sit in niphâl, et habeat significationem passivam, quemadmodum optimè docet R. David Kimchi in Michlol. Hæc observatio Rabbinica est, hoc est frigida et insulsa, verū prætermitti non debuit, ut intelligat lector credidisse illos Messiam fore Filium Dei. Quid quòd de Messia dictum hoc fatentur Hebræi, quod existat in Psalmo octogesimo octavo : « Ipse invocabit me : Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ; et ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terra; »